332 « Dilecto filio Geraldo abbati &c... De circumspectione tua plurimum in 
Domino confidentes, visitandi per te vel alium seu alios locum nostrum de 
Corneto, ac vicarium, castellanum et alios officiales nostros dicti loci, et ab ipsis 
computa et rationes nomine nostro et Romane Ecclesie petendi, exigendi et 
recipiendi, ac ipsos... prout libi videbitur, amovendi et destituendi, et alios loco 
eorum ponendi, substituendi et deputandi, omniaque alia et singula in premissis 
necessaria gerendi et exercendi, quibuscumque concessionibus, privilegiis seu 
ordinationibus per nos seu predecessores nostros factis et aliis contrariis non 
obstantibus, eidem circumspectioni tue plenam et liberam concedimus tenore 
presentium potestatem. Dat. Avin..IV. kal. octob. an..I. » (Reg. Vatic. n. 274, c. 
176). 
333 Reg. Aven. Greg. XI, XIII, 247. Lettera di Gregorio a Bernardo vescovo di 
Bologna (13 marzo 1372) perché renda giustizia a Bertrando, che giustizia avea 
chiesto. Bertrando era stato nominato vicario da Urbano V (v. p. 48).  
In una delle sue visite a Corneto vide Geraldo la necessità che aveva quel porto di 
riparazioni, e ne scrisse al papa, il quale, prima di deliberare, gli chiese 
informazioni « de expensis quas per cameram pro dicta reparatione fieri oporteret, 
et de auxilio hominum de patria in laboribus personalibus et aliis, et quando esset 
inchoandum et infra quantum tempus verisimiliter posset perfici, et si portus ipse 
posset continue in sua reparatione subsistere, et si Ianuenses et alii maritimi 
navigantes vellent in aliquo contribuere, et que ex dicto portu notabilis utilitas 
proveniret, nam magna esset expensa, et de omnibus circumstantiis, per peritos in 
talibus » (Reg. Vatic.. n. 269, c. 48 B. Lettera del 18 maggio 1373). 
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frattanto far sospendere ogni innovazione e molestia. I medesimi intesero 
anche a premunirsi dagli eccessivi gravami degli officiali sopra i 
conducenti il bestiame ai propri pascoli, chiedendo ed ottenendo un 
rescritto pontificio, con cui si vietava a quelli di tassare oltre il dovuto, e 
cioè i sudditi della Chiesa più di quello che le necessità della camera 
richiedevano, i non sudditi più di ciò ch’erano soliti corrispondere (334). 

Giordano Orsini e il comune di Nepi, ov’egli era potente, si 
querelarono di certe nuove imposizioni degli officiali della Clliesa, per le 
quali avevano questi proceduto anche ad atti coattivi; e Gregorio, dopo 
maturo esame, esonerò il comune per tre anni dalle dette imposizioni e da 
ogni altra di cui si volesse dagli officiali gravare, fermi rimanendo soltanto 
gli antichi obblighi, quelli cioè di cui usava rispondere prima della venuta 
dell’Albornoz (335). Giordano Orsini venne presto in attrito col vicario 
Geraldo che sospettava d’intenzioni a sé ostili, e cominciò a fare a sua volta 
preparativi di guerra. Gregorio gli scrisse una lettera riboccante di affetto